
RESOLUÇÃO 14/2025 
 

 “REGULAMENTO GERAL E REGIMENTO INTERNO DA 
DIRETORIA – ALTERAÇÃO DE DISPOSITIVOS RELACIONADOS 
AO PROCESSO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DA DIRETORIA AO 
CONSELHO DELIBERATIVO - RETIRADA DE PAUTA, A FIM DE 
QUE A COMISSÃO PERMANENTE FINANCEIRA EMITA O 
COMPETENTE PARECER SOBRE PROPOSIÇÃO SUBSTITUTIVA - 
APROVAÇÃO. 

 Aprova a retirada de pauta de proposta de alterações regulamentares 
e regimentais formulada por Conselheiros, relacionada à prestação de 
contas da Diretoria ao Conselho Deliberativo, a fim de que a Comissão 
Permanente Financeira emita o competente parecer sobre proposição 
substitutiva apresentada por Conselheiras e Conselheiros. 

 
 

Processo CD-29/2023. 
 
 
O CONSELHO DELIBERATIVO do ESPORTE CLUBE PINHEIROS, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelos incisos XI e XXIV, do Art. 45 do Estatuto Social, ao deliberar, em 
primeira discussão, sobre proposta formulada por oitenta Conselheiras e Conselheiros, de 
alteração dos Arts. 70, 76 e 151 do Regulamento Geral e do Art. 5º do Regimento Interno 
da Diretoria, relativos à prestação de contas da Diretoria, reincluída em pauta depois de 
cumprido o determinado pela Resolução nº 10/2024, de 24/06/2024, 

 
RESOLVE 

 
APROVAR a retirada do processo de pauta, a fim de que a Comissão Permanente 
Financeira emita o competente parecer acerca de proposição substitutiva apresentada por 
vinte e um Conselheiras e Conselheiros. 
 

772ª Reunião Extraordinária 
Sala das Sessões, 30 de junho de 2025. 

 
 
 

GUILHERME DOMINGUES DE CASTRO REIS 
Presidente do Conselho Deliberativo 

 
 
 

ALESSANDRA PINHEIRO FACHADA BONILHA 
Primeira Secretária do Conselho Deliberativo 

 
mlf 


	Processo CD-29/2023.

